
D.D.G. n.          /2024

  
Unione Europea

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Via Munter n. 21 – 90145 – Palermo

Aree e Servizi Tecnici centrali
Uffici del Genio Civile

Uffici Regionali di Committenza
Osservatorio Lavori Pubblici

Organismo di Ispezione

ACCORDO ISTITUZIONALE
(art. 15 L. n. 241/1990)

tra
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

e
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

per
l’ Attivazione di azioni sinergiche volte alla valorizzazione degli “Assi Stradali Strategici”

nel territorio della Città Metropolitana di Palermo
---------------------

Itinerario costituito dalla SP1 ed SP1 bis di collegamento tra Palermo e la A29 PA-Mazara
strategica in caso di interruzione dell’autostrada A29” 

Nomine per funzioni tecniche e di collaborazione
 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  testo unico delle  leggi  sull’ordinamento del  Governo e  dell’Amministrazione della  Regione
Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” recepito dall’articolo 11 della legge
regionale 13 gennaio 2015, n. 3;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 che, all’articolo 7, disciplina le funzioni dei dirigenti di
strutture di massima dimensione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e il relativo regolamento di attuazione di cui al decreto
presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, che disciplinano l’assetto organizzativo dei dipartimenti regionali;

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato
regionale delle infrastrutture e della mobilità, il Dipartimento regionale tecnico;

VISTO il decreto presidenziale 13  febbraio 2023, n. 448 con il quale, in esecuzione della deliberazione
della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Duilio Alongi l'incarico
di Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico;

VISTO il  decreto  presidenziale  n.667/FP/Serv.1  del  07  marzo  2024 con  il  quale,  in  esecuzione  della
Deliberazione n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale di Governo, l’ing. Duilio Alongi è

1

Giovanni.Floriano
Font monospazio
401



trattenuto  in  servizio  fino  al 31  dicembre  2026  e  viene  prolungato  allo  stesso  l’incarico  di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo  31 marzo 2023, n.  36, come recepito
dalla legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12;

VISTO il  decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  17  gennaio  2018  recante
“Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni” e le relative istruzioni applicative di cui
alla circolare 21 gennaio 2019, n. 7 C.S.LL.PP.;

VISTO il testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al decreto
legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

VISTO l’accordo istituzionale per l’Attivazione di azioni sinergiche volte alla valorizzazione degli Assi
Stradali  Strategici  nel  territorio  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  stipulato  in  data  29
novembre 2023 ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 tra  la Città metropolitana di Palermo,
quale soggetto competente e titolare degli assi stradali oggetto degli interventi riportati all’articolo
1  del  predetto  accordo  nonché  dei  finanziamenti  necessari  per  la  loro  realizzazione,  e  il
Dipartimento regionale tecnico, quale soggetto attuatore di tali interventi,  fra i quali l’intervento
Itinerario costituito dalla SP1 ed SP1/bis di  collegamento tra Palermo e la A/29 PA-Mazara,
strategica in caso di interruzione dell’autostrada A29 riportato in epigrafe;

VISTO l’articolo 2 del predetto Accordo, in base al quale le funzioni di Responsabile unico del progetto, ai
sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, saranno svolte da un dipendente della Città metropolitana di
Palermo, che provvederà alla relativa nomina;

VISTO l’articolo  3  del  citato  Accordo,  in  base  al  quale  il  Dipartimento  regionale  tecnico  assume,
attraverso le proprie strutture, l’incarico per lo svolgimento delle attività di consulenza geologica,
perizia geognostica, perizia per i rilievi topografici, affidamento delle indagini geognostiche e dei
rilievi topografici, progettazione e direzione lavori per gli interventi in oggetto; 

VISTA la nota prot.  n.  19985 del 15 febbraio 2024 con la quale il  Dipartimento regionale tecnico ha
richiesto alla Città metropolitana di Palermo la nomina del Responsabile unico del progetto per tre
degli interventi inseriti all’articolo 1 dell’Accordo in argomento, fra i quali l’intervento specificato
in epigrafe;

VISTA la nota prot. 38255 del 25 marzo 2024 di questo Dipartimento Regionale Tecnico, con la quale è
stato comunicato  alla Città metropolitana di Palermo, il nominativo del funzionario direttivo di
questo Dipartimento designato per la funzione di direttore operativo per le indagini geognostiche
da eseguire per gli  interventi  inseriti  nell’Accordo istituzionale sopra citato,  fra i  quali  quello
specificato in epigrafe;

RITENUTO  di  dover  provvedere  alle  nomine  delle  figure  occorrenti  per  dare  concreto  avvio  alla
progettazione  e  realizzazione  dell’intervento  specificato  in  epigrafe,  facendo  riferimento  alle
professionalità disponibili presso gli uffici di sede e periferici del Dipartimento regionale tecnico;

VISTO l’articolo 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante norme in materia di
trasparenza  e  di  pubblicità dell'attività amministrativa, come modificato dall’articolo 98, comma
6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9

DECRETA

Articolo1

Quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto.

Articolo 2 

In  attuazione  dell’articolo  4  dell’accordo  istituzionale  per l’Attivazione  di  azioni  sinergiche  volte  alla
valorizzazione degli “Assi Stradali Strategici” nel territorio della Città Metropolitana di Palermo, stipulato in
data 29 novembre 2023 tra  la  Città metropolitana di  Palermo  e il  Dipartimento regionale  tecnico,  sono
nominati  per  la progettazione e l’esecuzione dell’intervento  Itinerario costituito dalla SP1 ed SP1 bis di

2



collegamento tra Palermo e la A29 PA-Mazara, strategica in caso di interruzione dell’autostrada A29  i
dipendenti del Dipartimento regionale tecnico di seguito indicati:

• Progettista  e coordinatore del gruppo di progettazione nonché Direttore dei lavori  e Coordinatore
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori:  arch.  Gaspare Giuseppe Motisi,
funzionario direttivo del Genio Civile di Trapani;

• Progettisti: arch. Giuseppe Vario del Genio Civile di Trapani; arch. Vittoria Megna e ing. Benedetto
Schiavo, funzionari direttivi dell’Area 1; 

• Direttori operativi: arch. Giuseppe Vario del Genio Civile di Trapani;

• Ispettori di cantiere: arch. Vittoria Megna e ing. Benedetto Schiavo, funzionari direttivi dell’Area 1;

• Collaboratori alle attività del R.U.P.: arch. Maria Giambruno, funzionario direttivo dell’Area 1; ing.
Giuseppe Dimino, funzionario direttivo del Servizio 5;  geom. Patrizia Ragusa  e geom. Luigi Di
Natali, funzionari direttivi del Genio Civile di Caltanissetta;

• Progettista e direttore operativo delle indagini  geognostiche:  geom.  Luigi  Di Natali,  funzionario
direttivo del Genio Civile di Caltanissetta.

Articolo 3

I soggetti indicati all'articolo 2 sono tenuti a porre in essere, in relazione alle funzioni tecniche assegnate, gli
adempimenti di propria competenza in conformità a quanto stabilito con il citato accordo istituzionale del 29
novembre 2023 e nel rispetto della normativa vigente, tra cui il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, come recepito
dalla legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12, le norme tecniche per le costruzioni aggiornate con il d.m.
17/01/2018 e relativa circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP., e il d.lgs. 81/2008.

Articolo 4

Ai soggetti  indicati  all’articolo 2 è  corrisposto,  ove spettante,  l’incentivo per  funzioni  tecniche previsto
dall’articolo 45 del d.lgs. 36/2023, determinato e ripartito secondo quanto previsto dai commi 3 e 4 del
medesimo articolo.  Alla  copertura  finanziaria  della  spesa  necessaria  per  la  corresponsione  del  suddetto
incentivo si  provvede con apposite somme previste ed inserite fra le somme a disposizione nel  Quadro
Tecnico Economico di progetto.

Articolo 5

Il  presente  decreto  viene pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  regionale  tecnico  ai  sensi
dell’articolo 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,  come modificato dall’articolo 98,
comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo

                                            IL DIRIGENTE GENERALE
                              duilio Alongi

3

Giovanni.Floriano
Font monospazio
26.03.2024


		2024-03-26T11:16:41+0100




